[image: image1.jpg]

Администрация городского округа Пущино

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	28.09.2022

	№
	711-п

г. Пущино

┌

              ┐

О внесении изменений в Положение о закупке, утвержденное постановлением администрации городского округа Пущино от 29.04.2020 № 133-п «Об утверждении Положения о закупке и определении юридических лиц, для которых применение Положения о закупке является обязательным»
В соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 2 Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Московской области от 19.08.2014 № 666/31 «О мерах по реализации Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» в Московской области», распоряжением Комитета по конкурентной политике Московской области от 11.06.2021 № 29-01-23/21 «Об утверждении Типового положения о закупке, определении юридических лиц, для которых применение такого типового положения о закупке является обязательным при утверждении ими положения о закупке или внесении в него изменений, и о признании утратившими силу некоторых распоряжений Комитета по конкурентной политике Московской области», руководствуясь Уставом городского округа Пущино Московской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Положение о закупке (далее - Положение), утвержденное постановлением администрации городского округа Пущино от 29.04.2020 № 133-п «Об утверждении Положения о закупке и определении юридических лиц, для которых применение Положения о закупке является обязательным» (в ред. от 31.07.2020 № 228-п, от 20.08.2020 № 253-п, от 26.01.2021 № 22-п, от 30.06.2021 № 302-п, от 10.03.2022 № 111-п, от 08.04.2022 № 211-п, от 13.07.2022 № 488-п) (далее - Изменения).
2. Муниципальным бюджетным учреждениям городского округа Пущино Московской области в срок до 30.09.2022 разместить в единой автоматизированной системе управления закупками Московской области (ЕАСУЗ) и единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (zakupki.gov.ru) Положение.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, за исключением пункта 5 Изменений, вступающего в силу 01.11.2022 и подлежит опубликованию в еженедельной общественно-политической газете «Пущинская среда» и на официальном сайте администрации городского округа Пущино в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования администрации городского округа Пущино Кулаткину Т.Н.
Глава городского округа

   А.С. Воробьев
Приложение к постановлению
администрации городского округа Пущино
от 28.09.2022 № 711-п
Изменения,

которые вносятся в Положение о закупке, утвержденное постановлением администрации городского округа Пущино от 29.04.2020 № 133-п «Об утверждении Положения о закупке и определении юридических лиц, для которых применение Положения о закупке является обязательным»
1. В разделе 2 «Информационное обеспечение»:
1.1. Абзац первый пункта 2.1. изложить в следующей редакции:
«2.1. Муниципальным бюджетным учреждениям городского округа Пущино Московской области внести изменения в Положение о закупке в соответствии с настоящим Положением до 30.09.2022.»;

2. В пункте 9.1 раздела 9 «Требования к участникам закупки»:

2.1. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«отсутствие у участника закупки – физического лица либо у руководителя, членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции единоличного исполнительного органа, или главного бухгалтера юридического лица – участника конкурентной закупки непогашенной или неснятой судимости за преступления в сфере экономики и (или) преступления, предусмотренные статьями 289, 290, 291, 291.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также неприменение в отношении указанных физических лиц наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, которые связаны с поставкой товара, выполнением работы, оказанием услуги, являющихся предметом осуществляемой закупки, и административного наказания в виде дисквалификации;»;
2.2. Дополнить одиннадцатым абзацем следующего содержания:

«отсутствие у участника закупки фактов привлечения в течение двух лет до момента подачи заявки на участие в закупке участника такой закупки – юридического лица к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;»;
3. Пункт 11.6 раздела 11 «Комиссия по осуществлению конкурентной закупки» изложить в следующей редакции:
«11.6. Членами Комиссии не могут быть физические лица, имеющие личную заинтересованность в результатах закупки, в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в закупке, либо состоящие в трудовых отношениях с организациями или физическими лицами, подавшими данные заявки, либо являющиеся управляющими организаций, подавших заявку на участие в закупке, либо физические лица, являющиеся участниками (акционерами) организаций, подавших заявки на участие в закупке, членами их органов управления, кредиторами участников закупки, либо лица, на которых способны оказать влияние участники закупки (в том числе лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами указанных участников закупки), либо лица, состоящие в браке с руководителем участника закупки, либо являющиеся близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями руководителя или усыновленными руководителем участника закупки.»;
4. В пункте 66.1 раздела 66 «Изменение и расторжение договора»:
4.1. Дополнить подпункт 66.1.1 абзацем следующего содержания:
«при условии, что такие изменения не повлекут изменения существенных условий договора.»;

4.2. Дополнить подпунктами следующего содержания:
«66.1.7. Если договор, предметом которых являются подготовка проектной документации и (или) выполнение инженерных изысканий и (или) строительство и (или) реконструкция и (или) капитальный ремонт объектов капитального строительства, по независящим от сторон договора обстоятельствам, влекущим невозможность его исполнения, в том числе необходимость внесения изменений в проектную документацию, либо по вине подрядчика не исполнен в установленный в договоре срок, допускается однократное изменение срока исполнения договора на срок, не превышающий срока исполнения договора, предусмотренного при его заключении. При этом в случае, если обеспечение исполнения договора осуществлено путем внесения денежных средств, по соглашению сторон определяется новый срок возврата Заказчиком подрядчику денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения договора.

66.1.8. Если при исполнении заключенного на срок не менее одного года договора, предметом которого являются подготовка проектной документации и (или) выполнение инженерных изысканий и (или) строительство и (или) реконструкция и (или) капитальный ремонт объектов капитального строительства, возникли независящие от сторон договора обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения, в том числе необходимость внесения изменений в проектную документацию. Предусмотренное настоящим подпунктом изменение осуществляется при наличии в письменной форме обоснования такого изменения, подписанного руководителем Заказчика, являющегося приложением к договору, и при условии, что такое изменение не приведет к увеличению срока исполнения договора и (или) цены договора более чем на тридцать процентов. При этом в указанный срок не включается срок получения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности Российской Федерации положительного заключения экспертизы проектной документации в случае необходимости внесения в нее изменений.»;
5. Раздел 67 «Отчетность по результатам закупки» дополнить пунктами следующего содержания:
«67.3. Заказчик обеспечивает размещение в ЕАСУЗ сведений об обжаловании в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей 18.1 Федерального закона Российской Федерации от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», действия (бездействие) Заказчика, Комиссии, оператора электронной площадки при осуществлении закупки.
67.4. Заказчик обеспечивает размещение в ЕАСУЗ сведений о ведении судебной работы в связи с неисполнением и / или ненадлежащим исполнением обязательств по договору в срок не позднее чем в течение десяти дней со дня наступления одного из указанных событий, включая обращение в суд, получение судебного акта.»;
6. Раздел «VII. Формула цены, устанавливающая правила расчета сумм, подлежащих уплате заказчиком поставщику (исполнителю, подрядчику) в ходе исполнения договора и максимальное значение цены договора» Порядка определения и обоснования начальной (максимальной) цены договора, цены договора, заключаемого с единственным поставщиком (исполнителем, подрядчиком), формулы цены, устанавливающей правила расчета сумм, подлежащих уплате заказчиком поставщику (исполнителю, подрядчику) в ходе исполнения договора и максимального значения цены договора, цены единицы товара, работы, услуги и максимального значения цены договора, являющегося приложением к Положению изложить в следующей редакции:

«VIII. Формула цены, устанавливающая правила расчета сумм, подлежащих уплате заказчиком поставщику (исполнителю, подрядчику) в ходе исполнения договора и максимальное значение цены договора»